
(Национальный правовой Интернет-портал Республики Беларусь, 28.08.2025, 11-2/43711) 
ПОСТАНОВЛЕНИЕ МИНИСТЕРСТВА ЗДРАВООХРАНЕНИЯ 

РЕСПУБЛИКИ БЕЛАРУСЬ 
23 июня 2025 г. № 58 

О признании утратившими силу постановлений 
Министерства здравоохранения Республики Беларусь 

На основании подпункта 9.1 пункта 9 Положения о Министерстве здравоохранения 
Республики Беларусь, утвержденного постановлением Совета Министров Республики 
Беларусь от 28 октября 2011 г. № 1446, Министерство здравоохранения Республики 
Беларусь ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Признать утратившими силу постановления Министерства здравоохранения 
Республики Беларусь согласно приложению. 

2. Настоящее постановление вступает в силу после его официального опубликования. 
  

Министр А.В.Ходжаев 
  
СОГЛАСОВАНО 
Министерство природных ресурсов 
и охраны окружающей среды  
Республики Беларусь 

  
  Приложение 

к постановлению 
Министерства здравоохранения 
Республики Беларусь 
23.06.2025 № 58 

ПЕРЕЧЕНЬ 
утративших силу постановлений Министерства 
здравоохранения Республики Беларусь 

1. Постановление Министерства здравоохранения Республики Беларусь от 29 апреля 
2009 г. № 44 «Об утверждении предельно допустимых концентраций нефтепродуктов 
в почвах для различных категорий земель». 

2. Постановление Министерства здравоохранения Республики Беларусь от 19 ноября 
2009 г. № 125 «Об утверждении нормативов предельно допустимых концентраций 
подвижных форм никеля, меди и валового содержания свинца в землях (включая почвы), 
расположенных в границах населенных пунктов, для различных видов территориальных 
зон по преимущественному функциональному использованию территорий населенных 
пунктов». 

3. Постановление Министерства здравоохранения Республики Беларусь от 12 марта 
2012 г. № 17/1 «Об утверждении предельно допустимых концентраций нефтепродуктов 
в землях (включая почвы) для различных категорий земель». 

4. Постановление Министерства здравоохранения Республики Беларусь от 8 ноября 
2016 г. № 113 «Об утверждении и введении в действие нормативов предельно допустимых 
концентраций загрязняющих веществ в атмосферном воздухе и ориентировочно 
безопасных уровней воздействия загрязняющих веществ в атмосферном воздухе 
населенных пунктов и мест массового отдыха населения и признании утратившими силу 
некоторых постановлений Министерства здравоохранения Республики Беларусь». 

5. Постановление Министерства здравоохранения Республики Беларусь от 20 ноября 
2017 г. № 100 «О внесении дополнений в постановление Министерства здравоохранения 
Республики Беларусь от 8 ноября 2016 г. № 113». 



6. Постановление Министерства здравоохранения Республики Беларусь от 22 декабря 
2017 г. № 111 «О внесении дополнения в постановление Министерства здравоохранения 
Республики Беларусь от 8 ноября 2016 г. № 113». 

7. Постановление Министерства здравоохранения Республики Беларусь от 9 января 
2018 г. № 6 «О внесении дополнения в постановление Министерства здравоохранения 
Республики Беларусь от 8 ноября 2016 г. № 113». 

  
 


